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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-003428/2022
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
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Subiect: Operațiuni online de dezinformare pe scară largă favorabile Rusiei pe Twitter și 
Facebook

Rapoartele EU DisinfoLab1 dezvăluie operațiuni pe scară largă care difuzează mesaje de 
dezinformare pro-rusă online în UE. Au fost create versiuni false a cel puțin 17 canale de știri precum 
The Guardian și Bild, pentru a răspândi mesaje de dezinformare pro-rusă. Site-urile false au fost 
găzduite sub nume de domenii similare cu cele ale canalelor de știri reale și apoi au fost promovate 
prin anunțuri plătite pe Facebook. Sistemele de recomandare și rețelele de roboți (bot) au amplificat 
vizibilitatea acestor site-uri false pe Twitter și pe Facebook.

Acesta este doar un exemplu despre capacitatea infrastructurii existente de a submina adevărul, 
încrederea și democrația; de a polariza societatea; și de a răspândi dezinformarea. Faptul că 
Facebook a primit 105 000 USD pentru o singură campanie2 arată cât de profund au distorsionat 
stimulentele financiare prioritățile Facebook.

1. Consideră Comisia că astfel de stimulente financiare încurajează companiile să adere la Codul 
de conduită neobligatoriu al UE privind combaterea dezinformării și poate Comisia să aducă o 
contribuție semnificativă la echilibrarea acestor stimulente?

2. Cum poate Comisia să reacționeze la această încălcare clară a angajamentelor asumate de 
companii în temeiul Codului și în ce mod Actul legislativ privind serviciile digitale îi va permite să 
combată practicile de manipulare?

3. Cum poate interveni Comisia în aceste sisteme de recomandare bazate pe interacțiuni care sunt 
în mod clar susceptibile de a manipula, de a polariza societățile noastre și reprezintă o 
amenințare directă la adresa democrațiilor noastre?

1 https://www.disinfo.eu/wp-content/uploads/2022/09/Doppelganger.pdf
2 https://about.fb.com/wp-content/uploads/2022/09/CIB-Report_-China-Russia_Sept-2022-1-1.pdf, p. 14.


